
Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE N. 247 DEL 04/11/2021 

 

Oggi, 04 novembre 2021 presso la sede legale della Società Brindisi Multiservizi S.r.l.  sita in Brindisi alla 

Via Prov.le per San Vito n. 187, l’Amministratore Unico, dott. Giovanni Palasciano, determina 

sull’argomento di seguito riportato: 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI ART. 1, COMMA 2, LETT. A) DELLA L. 120/2020 DEL 

SERVIZIO DI NOLEGGIO DELLE LUMINARIE PER LE FESTIVITÀ NATALIZIE 2021-2022, 

COMPRENSIVA DI INSTALLAZIONE E MANUTENZIONE - CIG 8966753EA5 

PREMESSO CHE: 

- l’Amministrazione Comunale ha incaricato la Società in house Brindisi Multiservizi S.r.l., di provvedere 

alla individuazione di un operatore economico per il noleggio e l’installazione delle luminarie per le festività 

natalizie e di fine anno 2021-2022 lungo i principali corsi della Città di Brindisi; 

- che le prestazioni da eseguire dal 04/12/2021 al 06/01/2022 compresi sono le seguenti: 

 fornitura a noleggio delle luminarie per un periodo di completo funzionamento per le festività 

natalizie e di fine anno dal, con orario di accensione dalle ore 17:00 alle ore 01:00 del giorno 

successivo; a tali date cui andranno aggiunti i tempi atti all'installazione ed al successivo smontaggio 

di tutte le luminarie compreso ogni elemento accessorio; 

 installazione delle luminarie noleggiate, comprese le linee elettriche di alimentazione realizzate a 

norma di legge e ogni elemento di sostegno ed ancoraggio che non dovrà comunque interferire con 

linee od elementi di proprietà di enti o privati che non intendano acconsentire tale installazione. Sarà 

cura dell’affidatario contattare gli eventuali proprietari e stipulare gli eventuali accordi scritti e/o 

verbali in modo da garantire una corretta installazione delle luminarie con il consenso dei terzi 

interessati, fermo restando che la Società è sollevata da ogni e qualsiasi responsabilità in merito ai 

suddetti accordi; 

 assistenza tecnica tramite personale idoneo e opportunamente qualificato per un corretto 

funzionamento di tutti gli elementi installati lungo l'intero periodo e secondo gli orari 

precedentemente fissati compresi gli interventi urgenti in caso di avarie o altri problemi di qualsiasi 



Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

tipo legati ai materiali in oggetto ed alla relativa installazione in modo tale da garantire un continuo e 

perfetto funzionamento degli stessi (con le eventuali penali di cui ai successivi articoli). 

 smontaggio di ogni elemento precedentemente installato e ripristino dei luoghi nello stato in cui si 

trovavano prima dell'installazione: durante le opere di installazione e smontaggio degli elementi in 

oggetto sarà cura della ditta appaltatrice intervenire nei modi previsti dalle vigenti leggi in materia di 

viabilità; 

il tutto come meglio specificato nel capitolato allegato; 

CONSIDERATO 

- che il RUP è individuato nella persona dell’Amministratore Unico; 

- che è stato stimato un importo a base d’asta pari ad € 32.000,00 (trentaduemila/00) oltre oneri derivanti da 

interferenza pari ad € 200,00 (euro duecento/00) ed IVA come per legge ed è stato acquisito il CIG 

8966753EA5;  

- che alla luce dell’importo a base di gara è possibile procedere mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 

1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020; 

- che ai fini dell’affidamento sarà utilizzato il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in base ai 

punteggi indicati nell’avviso allegato;  

- che al fine di individuare il fornitore è opportuno procedere alla pubblicazione di apposito avviso sul sito 

della Società e sulla piattaforma TuttoGare “in forma aperta”, consentendo la partecipazione a qualunque 

operatore interessato; 

- che gli operatori economici debbono possedere i requisiti generali di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016 

nonché il requisito di idoneità professionale dell’iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di Commercio 

industria, artigianato e agricoltura oppure nel registro delle commissioni provinciali per l’artigianato per 

attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura e del requisito di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) 

del D.L. 76/2020, così come conv. con L. 120/2020 e modificato dal D.L. n. 77/2021; 

- che è consentito al singolo concorrente presentare un solo progetto o più progetti purché muniti della 

relativa documentazione occorrente; 

- che è previsto come obbligatorio per gli operatori economici interessati effettuare un sopralluogo previe 

intese con il Responsabile Tecnico della Brindisi Multiservizi S.r.l. e DEC, ing. Fernando Dell’Anna (e-mail: 

ufficiotecnico@brmultiservizi.it); 

mailto:ufficiotecnico@brmultiservizi.it


Sede legale e Uffici: Via Prov.le S. Vito , 187 - 72100 Brindisi 

Tel. 0831.575480 PBX - Fax 0831.575493 

Capitale Sociale € 50.000,00 
Registro Imprese di Brindisi n. 01695600740 

R.E.A. n. 74444 

P. IVA & C.F. 01695600740 
 

 

 

- che è opportuno indicare quale termine per l’invio delle richieste di chiarimenti, il giorno 12/11/2021 ore 

10:00 ed il giorno 15/11/2021 ore 10:00, quale termine per la presentazione dell’offerta e dei relativi allegati; 

- che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta e diventa efficace solo dopo la verifica del 

possesso dei requisiti di carattere generale, economico finanziario e tecnico – professionale dell’affidatario 

dell’assenza dei motivi di esclusione, con particolare riferimento all’articolo 80 dello stesso decreto, 

verificati attraverso il Sistema AVCPASS. 

- che la Società si riserva di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di un unico preventivo, purché 

l’offerta sia ritenuta valida e congrua dal RUP ed in linea con le esigenze della Società, nonché si riserva, a 

Suo insindacabile giudizio, di sospendere la presente procedura senza che gli operatori economici possano 

avanzare qualsivoglia pretesa; 

- che l’affidamento è comunque condizionato all’adozione del relativo impegno di spesa da parte del 

Comune di Brindisi. 

Tanto premesso e considerato 

DETERMINA 

- di dare avvio alla procedura di affidamento diretto - ex art.1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 - per il 

noleggio delle luminarie per le festività natalizie 2021-2022, comprensiva di installazione e manutenzione - 

CIG 8966753EA5; 

- di stabilire, quale termine per l’invio delle richieste di chiarimenti, il giorno 12/11/2021 ore 10:00, ed il 

giorno 15/11/2021 ore 10:00, quale termine per la presentazione del preventivo e dei relativi allegati; 

- di procedere alla pubblicazione dell’avviso e della documentazione ad esso allegata sulla piattaforma 

telematica della Società; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito “Società Trasparente”. 

                                                                                                                           

                L’Amministratore Unico 

                    Dott. Giovanni Palasciano 


